*Se quid conjunctu legatur Episcopo & Ecclesia, fit inter ipsa
dispositio, etiam si testator hoc reliqua Episcopo, aliud Ecclesia: nisi
stare velint testatoris voluntatis, quod ob favorem ultima voluntatis
concedatur. h. d.*

*Quod si e. & conjunctum dictum fuerit, Relinquere rem Epi-
scopo & Ecclesia, de ea inter ipsos Canonica divino fa-
cienda erit. Si vero istud Episcopo, & illud Ecclesia reli-
quatur, reliqua inter Episcopum, & cathedralem Ecclesiam
ad Canonican divisionem sunt redigenda: nisi ambo te-
statoris velint esse dispositione contenti, quam proper-
tum voluntatis favorem observare effatis concedens,
ubi neque fraus intervenit, nec alteruter nimium debi-
ta portione fraudatur.*

*Cum Ecclesia inferius Episcopus non dividit sibi reliquum,
sed bene detrahatur de reliquo dictu Ecclesiæ. hoc dicit,*

*Eccles. a. autem est, si quid legetur Episcopo, & capel-
lis vel monasteriis, australis prius locis: nam hoc ca-
si, quod Episcopo legatur, eius præcipuum est: cum Ec-
clesia cathedrali, & de illis que alii locis legantur, por-
tionem Canonican nihilominus obtinebit. Et hacten
tam varie, quia non tam inter monasteria, aut capellas
est communio, quanta inter Ecclesiam cathedralem &
Episcopum, qui cathedrali spirituali copulatus est con-
jugo: unde & que acquirit Episcopus, non illis, sed ista
tantum acquirit.*

*Si testator aliquid Episcopo, aliquia Ecclesiæ reliqui, & iustis
Episcopum esse contentum suo reliquo, potissimum detractione
quarta, servanda est testatoris voluntas, nisi sit facta in fraudem
hoc dicit.*

*Hoc autem tunc obtinere potest, si simpliciter Epi-
scopo legatum factum fuerit: exterum si eam ad-
jecerit conditionem testator, ut Episcopus suo sit legato
contentus e, & ipse legatum agnovit, quia per hoc illis
renunciare videatur, de ceteris portionibus ex parte non
poterit. Sed si confiterit, quod eadem adjecta condicio-
ne in fraudem modicam confinxit mortuarium, ut Epi-
scopus portione debita fraudetur in ceteris, quia dolus
cuicunque patricinari non debet, poterit is etiam ex alia
reliqua exigere portionem à Canone constitutam, salvis
tamen indulgentiis, quæ à Romano Pontifice quibus-
dam regularibus sunt concessa.*

*Reliquum tamen, qui potest proprium possidere, non habenti prælatio-
nem vel administrationem, a quoniamque præsumtus reliquum intu-
itu propria persona, non Ecclesia. h. d.*

*Illiud si etiam generiter obserandum est circa e-
um qui proprium possidere potest, prælationem, vel*

*a. C. de iis ext. de sepul. b. C. de sepul. in e. c. si ext.
d. C. in nostra ext. de sepul. e. C. 2. verum, & per-
sonam, tis. de sepul. f. C. requifiti, in prim. ext. de sep. g. C. de
sepulta, ext. de prescript. h. a. c. requifiti, ver. secund. antero.*

*a. C. de iis ext. de sepul. b. C. de sepul. in e. c. si ext.
d. C. in nostra ext. de sepul. e. C. 2. verum, & per-
sonam, tis. de sepul. f. C. requifiti, in prim. ext. de sep. g. C. de
sepulta, ext. de prescript. h. a. c. requifiti, ver. secund. antero.*

Illud commune tamen est tam perniciosum, quam prædibus, quod expensæ, quæ factæ fuerint poneaturando & detinendo et rerum, ex quibus detraheantur, utris si pars aliqua moratur autem, rura deterior, mercis depreca portio, de proximo deinceps minime deduc debent. Causa rei illæ est, quod pences dominum se inflaturatim admodum.

Episcopalis & parochialis pars ambulant. b.d.
Tem quibus reliktis parochialis portio non detrahi-
tur, nec Episcopalis detrahenda erit.

DE DECIMIS.
TITVLVS XXVI.

VLVS XXVI.

Ponit fabrordinatum etiam ad praecepcionem & sequentias. a. d.
Explicito tractatu rerum, quo spiritualiter dominum
Educat continetur & censetur, superest nunc, ut
de rebus Ecclesiasticis quidem, sed temporibus,
allarumque administratione dicamus. Sed cum decima
prediam quandam inter spirituales res & temporales
statutum obtineant, quippe quod ipsum mendicandum
spirituale sit, fructus vero ipsi decimorum temporales
& profani, merito de his qui confinio quodam, tra-
ctatus habendum erit, & tam precepcionibus, quam sub-
sequentiis annetendus. Quod eo etiam congruentius
posse fieri videtur, quod & proxime de iis, qui facer-
tibus, & Ecclesiasticis parochialibus debentur, & simili-
tudinam habere videntur, loquuntur fuius, & ipsa sum-
mae decimorum ad parochiales Ecclesias jure com-
muni spectat perceptio.

Decima est quota bonorum mobilium pro Deo, tam
I^{llud} etiam nullam recipit dubitationem, alia-
nem earum quemlibet teneri, nisi quis specialiter

*Decimam in qua conseruatur divina, quam humana constitutione debita. a.
Decinarum alia personales, alia pradiariae. h.d.*

Decimare dux sunt species: personales, & pradi-
Eciamur dux sunt species: personales, & pradi-
ales. Personales sunt, quae ex his proventibus adiudicantur, qui ex propria cuique fortitudine & industria obveniantur, utrumque de negotiatione, artificio, & militia. Pradiiales sunt, ex his fructibus praevidor solvuntur, ut de vivo, tuto-
lo, & his filiis suis, quas in signum universalis fibi reten-
tione, & in secessu Christiani, sed etiam in mortali.
Inter eos tamen illa differentia, quod aetate & pa-
tronis & pradiiles præfatae indubitate tenentur
dei vero & ad prædias tanum, quia non possunt
ad ipas possessiones renuncias comprehendere,
ne forte hac occasione Ecclesia dispergantur
valeant.